1irRio SAÚDE
PREFEITURA

Processo nº

09/006.177 /2021

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto:

1 - Prorrogar a vigência do TERMO DE CONVÊNIO nº 027/2021, pelo prazo de

24 (vinte e quatro) meses, pelo período de 01/10/2023 a 30/09/2025.

li - A contratação de recursos humanos;

Ili - A manutenção dos recursos humanos contratados;

IV - A operacionalização dos serviços assistenciais e aquisições de

suprimentos, limitados ao rol previsto neste projeto; e

V - A operacionalização do Núcleo Interno de Regulação, Núcleo de Vigilância

Hospitalar e Serviços Auxiliares de Diagnose e Terapia.

VI - Proposição de novos indicadores e metas

VII - Estabelecer os Anexos do Plano de Trabalho: "Recursos Humanos"

(Anexo 1) e "Cronograma de Desembolso" (Anexo li) - que são partes

integrantes do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 23.222.879,88 (vinte e três

milhões, duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e

oitenta e oito centavos), cuja composição se encontra especificada no

"ANEXO li - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Plano de Trabalho, que

dele é parte integrante. Deste modo, o valor global do TERMO DE CONVÊNIO

Nº 027/2021, que era de R$ 21.955.035, 94 (vinte e um milhões, novecentos

e cinquenta e cinco mil, trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos),

que passa a ser de R$ 45.177.915,82 (quarenta e cinco milhões, cento e

setenta e sete mil, novecentos e quinze reais e oitenta e dois centavos).

z

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 141 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023107

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2023/42453
Termo de Colaboração nº 11/2023
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7ª CRE e COMITE DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- CAAD
UNIVERSO DAS FLORES
OBJETO: Atendimento educacional e nutricional prestado a 151 crianças
PRAZO: 1(um) mês e 23 (vinte e três) dias a contar de 09/10/2023 até 30/11/2023
VALOR: R$ 184.066,81 (cento e oitenta e quatro mil sessenta e seis reais e oitenta e um centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.08.12.365.0623.2935
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.85.08
NOTA DE EMPENHO: nº 2023/000365
FUNDAMENTO: inciso VI, art. 13º do Decreto Rio nº 42.696/2016 c/c com Art. 6º , Portaria Conjunta E/SUBG E
E/SUBAIR N.º 01 de 06 de setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
8ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL
*RETIFICAÇÃO

Processo nº 07/08/003648/2019
Onde se lê: “...3º Termo Aditivo nº 44/2023 ao Contrato 03/2021...”
Leia-se: “...3º Termo Aditivo nº 44/2023 ao Contrato 03/2020...”
*Publicado no D.O. Rio nº 140, de 06/10/2023, pág. 286, 2ª coluna

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/002.579/2020
Termo Aditivo nº: 187/23 ao Contrato nº: 136/2020
Data da Assinatura: 29/09/2023
Partes: PCRJ/SMS e o CENTRO DE ESTUDOS OCULISTAS ASSOCIADOS DO RIO DE JANEIRO - CEPOA
Objeto: a) O repasse de valores do piso salarial do respectivo Contrato, celebrado com o prestador de ser-
viços de saúde de forma complementar ao SUS, em razão da obrigatoriedade do pagamento da assistência i-
nanceira complementar da União destinada ao cumprimento do novo piso salarial da categoria proissional de
enfermagem. b) A inclusão do Cronograma de Desembolso de Assistência Financeira ao Termo de Contrato nº
136/2020. c) O acréscimo do Parágrafo único na Cláusula Terceira do Contrato nº 136/2020
Prazo: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início na data de sua assinatura esse encerrará em
31.12.2023
Valor total estimado: R$ 37.070,42
Programa de Trabalho: 18.01.10.302.0564.5709
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.51
Nota de Empenho nº: 2023/002040 e 002042
Fundamento: Lei Federal nº. 8.666/1993, Lei Federal nº. 8.080/1990 e a Lei Federal nº. 14.434/2022, bem como
com as Emendas Constitucionais n°. 124, de 14.07.2022 e nº. 127, de 22.12.2022, Ação Direta de Inconstitucio-
nalidade 7222, Portaria GM/MS nº. 597, de 12.05.2023 e Portaria GM/MS nº. 1.135, de 16.08.2023, bem como o
decidido no Processo nº. 09/002.579/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo: 09/70/000.063/2023
1º Termo Aditivo nº: 014/2023 ao Termo de Colaboração 012/2023
Data da Assinatura: 29/09/2023
Convenentes: PCRJ/SMS e Instituto Gnosis
Objeto: antecipação parcial da gestão das unidades CAPS III Arthur Bispo do Rosário, CAPS III Simão Baca-
marte, CAPSi II Pequeno Hans, CAPS II Pedro Pellegrino e CAPSi II João de Barro, apenas com absorção de
parte do RH. E, a antecipação da implantação com gestão integral de um CAPSi II Novo na e a postergação da
assunção da execução do CAPSad II Julio Cesar de Carvalho.
Prazo: 02/10/2023 a 05/07/2025.
Valor: R$ 3.108.542,43
Programa de Trabalho: 18.81.10.302.0426.2746
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2023/228, no valor de R$ 335.472,30
Fundamento: Toda a Legislação aplicável, especialmente a Lei Federal Lei n° 13.019/2014 e suas alterações,
bem como o Decreto Municipal n° 42696/2016 tendo em vista o decidido no processo nº 09/70/000.063/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2023/42445
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 12/2023
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7ª CRE e COMITE DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- CAAD
UNIVERSO DA CRIANÇA
OBJETO: Atendimento educacional e nutricional prestado a 239 crianças
PRAZO: 1(um) mês e 23 (vinte e três) dias a contar de 09/10/2023 até 30/11/2023
VALOR: R$ 291.337,54 (duzentos e noventa e um mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.08.12.365.0623.2935
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.85.08
NOTA DE EMPENHO: nº 2023/000369
FUNDAMENTO: inciso VI, art. 13º do Decreto Rio nº 42.696/2016 c/c com Art. 6º , Portaria Conjunta E/SUBG E
E/SUBAIR N.º 01 de 06 de setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2023/42450
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2023
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7ª CRE e COMITE DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- CAAD
UNIVERSO ENCANTADO

OBJETO: Atendimento educacional e nutricional prestado a 179 crianças
PRAZO: 1(um) mês e 23 (vinte e três) dias a contar de 09/10/2023 até 30/11/2023
VALOR: R$ 218.198,41 (duzentos e dezoito mil cento e noventa e oito reais e quarenta e um centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.08.12.365.0623.2935
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.85.08
NOTA DE EMPENHO: nº 2023/000370
FUNDAMENTO: inciso VI, art. 13º do Decreto Rio nº 42.696/2016 c/c com Art. 6º , Portaria Conjunta E/SUBG E
E/SUBAIR N.º 01 de 06 de setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO INSTRUTIVO: SME-PRO-2023/42453
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2023
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
PARTES: PCRJ/SME/E/7ª CRE e INSTITUTO EDUCACIONAL DIVA ALVES II
OBJETO: Atendimento educacional e nutricional prestado a 128 crianças
PRAZO: 1(um) mês e 23 (vinte e três) dias a contar de 09/10/2023 até 30/11/2023
VALOR: R$ 156.030,14 (cento e cinquenta e seis mil e trinta reais e quatorze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.08.12.365.0623.2935
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.85.08
NOTA DE EMPENHO: nº 2023/000368
FUNDAMENTO: inciso VI, art. 13º do Decreto Rio nº 42.696/2016 c/c com Art. 6º , Portaria Conjunta E/SUBG E
E/SUBAIR N.º 01 de 06 de setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/007.722/2021
3º Termo Aditivo nº: 001/23 ao Termo de Colaboração nº 207/21
Data da Assinatura: 21/09/2023
Partes: PCRJ/SMS e Associação Paulista para Desenvolvimento da Medicina.
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente instrumento em razão da obrigatoriedade do pagamento da as-
sistência inanceira complementar da União destinada ao cumprimento do novo Piso Salarial da categoria prois-
sional de enfermagem no âmbito do Hospital Municipal Pedro II e CER Santa Cruz;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União no período de maio a no-
vembro de 2023 atualizando o saldo do instrumento contratual.
Prazo: 21/09/2023 à 30/11/2023
Valor Total: R$ 3.332.864,19
Programa de Trabalho: 18.93.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2023/22, 2023/23, 2023/24, 2023/25
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS
nº 1.135, de 2023 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/006.177/2021
2º Termo Aditivo nº: 029/2023 ao Convênio nº 027/2021
Assinatura: 29/09/2023
Partes: PCRJ/SMS e Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE
Objeto: I - Prorrogar a vigência pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.
II - A contratação de recursos humanos;
III - A manutenção dos recursos humanos contratados;
IV - A operacionalização dos serviços assistenciais e aquisições de suprimentos, limitados ao rol previsto neste
projeto; e
V - A operacionalização do Núcleo Interno de Regulação, Núcleo de Vigilância Hospitalar e Serviços Auxiliares
de Diagnose e Terapia.
VI - Proposição de novos indicadores e metas
VII - Estabelecer os Anexos do Plano de Trabalho: “Recursos Humanos” (Anexo I) e “Cronograma de Desem-
bolso” (Anexo II) - que são partes integrantes do presente instrumento no âmbito do CTI Pediátrico do Hospital
Municipal Jesus;
Prazo: 01/10/2023 a 30/09/2025
Valor Total: R$ 23.222.879,88
Programa de Trabalho: 18.67.10.302.0306.2009
Natureza da Despesa: 3.3.91.39.25
Nota de Empenho: 2023/706
Fundamento: art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(*) Processo Instrutivo nº: 09/006.177/2021
Onde se lê: 2º Termo Aditivo nº: 028/23 ao Convênio nº 027/21
Leia se: 3º Termo Aditivo nº: 028/2023 ao Convênio nº 027/2021
(*) Por ter saído com incorreção no D. O. Rio nº 137 de 03/10/23 - pág. 263 - 1ª coluna.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA - SMAC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(*) EXPEDIENTE 29/09/2023
PROCESSO INSTRUTIVO: MAB-PRO-2023/01186
TERMO ADITIVO Nº 01/2023
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
PARTES: Município/RJ-SMAC e HABITAT MAIS GABIZO EMPREENDIMENTO IMOBILIARIOS LTDA
OBJETO: Cumprimento da Medida Compensatória estabelecida para remoção de árvores autorizada, ARV nº
4487/2023.
VALOR: R$ 16.301,60 (dezesseis mil trezentos e um reais e sessenta centavos).
PRAZO: 30 dias.
FUNDAMENTO: Artigos 125 e 126 da Lei Complementar 111 de 01/02/2011.

* Republicado por conter incorreções no DO Rio Ano XXXVII, Nº 135, pg. 153, de 29/09/2023.

Susan
Realce

Susan
Realce

Susan
Realce